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  예  산  총  칙

    

제2024학년도 동국대학교사범대학부속금산중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 
개정한다.
제1조  중 “세입․세출 각각 1,485,675,000원”을 “세입․세출 각각 2,041,846,000원”으로 

한다.
제2조 제2024학년도 명시이월사업은 별첨 "해당없음"으로 한다. 
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,015,688 1,458,861 556,827

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.교육경비보조금 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)예체능 분야 지역학교 육성사업 

보조금(김제시) : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,972,596 1,431,269 541,327

1.교육비특별회계전입금수입 1,972,596 1,431,269 541,327

1.사립학교보조금수입 1,972,596 1,431,269 541,327

1.인건비재정결함보조금 1,019,626 1,069,701 -50,075
인건비재정결함보조금 : -50,075,000원 * 1개

교 =
-50,075,000

2.운영비재정결함보조금 273,378 261,020 12,358
운영비재정결함보조금  : 12,358,000원 * 1개

교 =
12,358,000

3.목적사업비보조금 679,592 100,548 579,044
(성립전_1추)무상급식 지원금  : 87,662,000원

 * 1개교 =
87,662,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금  : 

8,404,000원 * 1개교 =
8,404,000

(성립전_1추)교육 복지 사업 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 46,860,000

원 * 1개교 =
46,860,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 22,532,000

원 * 1개교 =
22,532,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 3,300,000원

 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)사물함 구입비 : 9,600,000원 * 1

개교 =
9,600,000

(성립전_1추)비상구 점멸유도등 설치 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)운동부 지도자 인건비 : 

17,612,000원 * 1개교 =
17,612,000

(성립전_1추)비품 구입비 : 2,310,000원 * 1개

교 =
2,310,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 2,500,000원 *

 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 8,000,000원

 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 910,000원 *

 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 운영

  : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)입학지원금(에듀페이) : 

7,400,000원 * 1개교 =
7,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방 지원 운영비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

1고보경 2024년 06월 27일 09시 16분 12초 전북특별자치도교육청 동국대학교사범대학부속금산중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교원안심서비스 : 670,000원 * 1

개교 =
670,000

(성립전_1추)기간제 교원 성과상여금 : 

6,090,000원 * 1개교 =
6,090,000

(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 14,115,000원 * 

1개교 =
14,115,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 : 6,000,000원

 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램 운영비 :

 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)교과서 들고 진로 여행비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 전북대

표 출전비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)진로 프로젝트 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교과서 밖 역사문화 탐방비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)지평선 생태전환 프로그램  : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육과정 속 꿈이야기 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)문화예술 채움 : 1,500,000원 * 1

개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2024학년도 운동부 지도자 여비 

및 피복비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 3,500,000원 *

 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

3,790,000원 * 1개교 =
3,790,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 9,250,000원 * 

1개교 =
9,250,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)중등 외국어학습프로그램 운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교복구입비 : 11,100,000원 * 1개

교 =
11,100,000

(성립전_1추)따뜻한 학교문화 조성사업 운영학

교 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지안전망 희망키움 학교 지

원 운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)마음치유 생명지킴 운영 학교 운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 2,000,000원 *

 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)강사비 : 1,360,000원 * 1개교 = 1,360,000

(성립전_1추)예술놀이터 지원사업 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)시설사업비 : 185,484,000원 * 1

개교 =
185,484,000

(성립전_1추)육성종목 하계 강화 훈련비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

375,000원 * 1개교 =
375,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 : 320,000원 * 1

개교 =
320,000

3.기타이전수입 28,092 27,592 500

1.사학법인이전수입 19,500 19,500 0

1.법인법정부담금 19,500 19,500 0

1.법인법정부담금 19,500 19,500 0

2.학교회계간이전수입 8,492 7,992 500

1.학교발전기금전입금 500 0 500

1.학교발전기금전입금 500 0 500
(성립전_1추)엘리트 육성 훈련비 : 100,000원 

* 1개교 =
100,000

(성립전_1추)엘리트 육성 훈련비 : 400,000원 

* 1개교 =
400,000

2.다른학교회계전입금 7,992 7,992 0

1.다른학교회계전입금 7,992 7,992 0

3.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 24,565 23,814 751

1.학부모부담수입 16,450 15,730 720

1.수익자부담수입 16,450 15,730 720

1.급식비 14,230 14,230 0

1.급식비 9,990 9,990 0

2.우유급식비 4,240 4,240 0

2.청소년단체활동비 720 0 720

1.청소년단체활동비 720 0 720 파라미타수련회 참가비 : 40,000원*18명= 720,000

3.졸업앨범비 1,500 1,500 0

1.졸업앨범비 1,500 1,500 0

2.행정활동수입 8,115 8,084 31
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 6,900 6,900 0

1.사용료및수수료 6,900 6,900 0

1.사용료 6,900 6,900 0

2.기타행정활동수입 1,215 1,184 31

1.이자수입 486 455 31

1.이자수입 486 455 31 법인세환급금 : (78,000원*1회) - 50,000원 = 28,000

법인지방소득세환급금 : (8,000원*1회) - 

5,000원 =
3,000

2.기타행정활동수입 729 729 0

1.기타행정활동수입 729 729 0

3.기타수입 1,593 3,000 -1,407

1.전년도이월금 1,593 3,000 -1,407

1.순세계잉여금 226 1,000 -774

1.순세계잉여금 226 1,000 -774

1.순세계잉여금 226 1,000 -774 운영비이월금 : (225,400원*1식)-1,000,000원= -774,000

2.정산대상재원사용잔액 1,367 2,000 -633

1.정산대상재원사용잔액 1,367 2,000 -633

1.정산대상재원사용잔액 1,367 2,000 -633
재정결함보조금사용잔액 : (1,366,140원*1

식)-2,000,000원=
-633,000

세입합계 2,041,846 1,485,675 556,171
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,043,886 1,073,193 -29,307

1.교직원보수 835,758 834,830 928

1.사립학교 교원보수 614,594 614,594 0

1.기본급 373,755 373,755 0

1.봉급 373,755 373,755 0

2.정액수당 145,255 145,255 0

1.정근수당 38,153 38,153 0

2.성과상여금 38,000 38,000 0

3.가족수당 3,480 3,480 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 24,000 24,000 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 3,600 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,600 9,600 0

8.시간외근무수당 17,058 17,058 0

9.관리업무수당 4,764 4,764 0

10.기타수당 5,760 5,760 0

3.부담금 39,058 39,058 0

1.교직원법정부담금 39,058 39,058 0

4.실비변상 56,526 56,526 0

1.정액급식비 13,440 13,440 0

2.명절휴가비 37,686 37,686 0

3.직급보조비 5,400 5,400 0

2.사립학교 직원보수 221,164 220,236 928

1.기본급 127,370 127,370 0

1.봉급 127,370 127,370 0

2.정액수당 41,712 40,784 928

1.정근수당 13,703 13,703 0

2.성과상여금 10,953 10,953 0
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3.대우공무원수당 2,368 1,440 928
대우공무원수당 : (139,294원*2명*8.5

월)-1,440,000원=
928,000

4.가족수당 1,680 1,680 0

5.시간외근무수당 11,928 11,928 0

6.기타수당 1,080 1,080 0

3.부담금 24,688 24,688 0

1.교직원법정부담금 24,688 24,688 0

4.실비변상 27,394 27,394 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 12,843 12,843 0

3.연가보상비 3,031 3,031 0

4.직급보조비 6,480 6,480 0

2.기타 교직원보수 191,324 236,871 -45,547

1.교직원대체인건비 191,324 236,871 -45,547

1.기간제교원인건비 191,324 236,871 -45,547

1.기간제교원인건비 175,388 219,197 -43,809
정근수당 : (1,944,675원*2명*2

월)-12,139,000원=
-4,360,000

본봉 : (3,025,922원*3명*12

월)-144,167,000원=
-35,233,000

정근수당가산금 : (50,000원*3명*12

월)-3,120,000원=
-1,320,000

가족수당(배우자) : -40,000원*1명*12월= -480,000

가족수당(부양가족) : -20,000원*2명*12월

=
-480,000

명절휴가비 : (1,861,220원*3명*2

월)-14,566,000원=
-3,398,000

퇴직금 : (4,403,816원*3명*1

월)-17,840,000원=
-4,628,000

(성립전_1추)성과상여금 : 3,044,920원*2

명*1회=
6,090,000

2.기간제교원법정부담금 15,936 17,674 -1,738
국민연금 : (188,926원*3명*12

월)-8,540,000원=
-1,738,000

3.교직원 복지 및 역량강화 16,804 1,492 15,312

1.교직원역량강화 915 388 527

1.직무연수 635 300 335

1.일반수용비 635 300 335
직무연수경비 : (16,750원*20명) - 

300,000원 =
35,000

교직원 수련회 참가비 : (150,000원*2명*1

회)=
300,000
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2.산업안전보건연수 280 88 192

1.일반수용비 280 88 192
산업안전보건연수비  : (23,333원*6명*2

회) - 88,000원 =
192,000

2.교직원복지 15,889 1,104 14,785

1.교직원맞춤형복지비 14,115 0 14,115

1.맞춤형복지비 14,115 0 14,115
(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 14,114,870

원*1식=
14,115,000

2.피복구입 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.특근매식비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

4.교직원 보건검사비 24 24 0

1.교직원복지비 24 24 0

5.교원안심서비스 670 0 670

1.교직원복지비 670 0 670
(성립전_1추)서비스 이용료 : 3,083원*10

명*12개월=
370,000

(성립전_1추)상담 물품 구입비 : 150,000

원*2대=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 349,760 150,216 199,544

1.급식 관리 296,996 125,553 171,443

1.학교급식운영 296,996 125,553 171,443

1.영양사인건비 20,840 318 20,522

1.공무직인건비 19,192 318 18,874
(성립전_1추)본봉 : 2,186,000원*1명*1개

월=
2,186,000

(성립전_1추)본봉 : 2,186,000원*1명*5월= 10,930,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 109,000원

*1명*3개월=
327,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 109,300원

*1명*3월=
328,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*9월

=
450,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*3월= 450,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*3개

월=
450,000

(성립전_1추)근속수당 : 234,000원*1명*3

월=
702,000

(성립전_1추)근속수당 : 234,000원*1명*3

개월=
702,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 90,916원*1

명*3월=
273,000
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(성립전_1추)검수시간외수당 : 192,000원

*1명*3개월=
576,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명*1회 =
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명

*1회=
350,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1개월=
500,000

2.공무직법정부담금 1,648 0 1,648
(성립전_1추)건강보험 : 136,500원*1명*4

월=
546,000

(성립전_1추)국민연금 : 148,666원*1명*3

월=
446,000

(성립전_1추)국민연금 : 72,316원*1명*3월

=
217,000

(성립전_1추)고용보험 : 43,166원*1명*3월

=
130,000

(성립전_1추)고용보험 : 60,333원*1명*3월

=
181,000

(성립전_1추)산업재해보상보험 : 11,666원

*1명*3월=
35,000

(성립전_1추)산업재해보상보험 : 31,000원

*1명*3월=
93,000

2.조리사인건비 17,668 405 17,263

1.공무직인건비 16,164 405 15,759 (성립전_1추)본봉 : 1,986,000원*1명*4월= 7,944,000

(성립전_1추)본봉 : 1,986,000원*1명*2월= 3,972,000

(성립전_1추)조리사수당 : 99,333원*1명*3

월=
298,000

(성립전_1추)조리사수당 : 99,333원*1명*3

월=
298,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*9월

=
450,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*3월= 450,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*3월= 450,000

(성립전_1추)근속수당 : 39,000원*1명*3월

=
117,000

(성립전_1추)근속수당 : 39,000원*1명*3월

=
117,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 90,916원*1

명*3월=
273,000

(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 650,000원*1

명*1회=
650,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1월=
500,000

2.교직원복지비 125 0 125
(성립전_1추)폐암 건강검진비 : 125,000원

*1명*1회=
125,000

3.공무직법정부담금 1,379 0 1,379
(성립전_1추)건강보험 : 149,500원*1명*4

월=
598,000
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(성립전_1추)국민연금 : 30,000원*1명*3월

=
90,000

(성립전_1추)국민연금 : 130,666원*1명*3

월=
392,000

(성립전_1추)고용보험 : 18,000원*1명*3월

=
54,000

(성립전_1추)고용보험 : 53,333원*1명*3월

=
160,000

(성립전_1추)산업재해보상보험 : 28,333원

*1명*3월=
85,000

3.조리원인건비 35,602 320 35,282

1.공무직인건비 32,743 320 32,423 (성립전_1추)본봉 : 1,986,000원*2명*4월= 15,888,000

(성립전_1추)본봉 : 1,986,000원*2명*2월= 7,944,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*2명*3월= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*2명*3월= 900,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*2명*9월

=
900,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*2명*3월

=
240,000

(성립전_1추)가족수당 : 50,000원*2명*3개

월=
300,000

(성립전_1추)가족수당(자녀) : 100,000원

*1명*3개월=
300,000

(성립전_1추)가족수당(자녀) : 100,000원

*1명*3월=
300,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 90,916원*2

명*3월=
546,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 76,010원*1

명*6.63일 =
504,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 97,210원*1

명*10.81일=
1,051,000

(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 650,000원*2

명*1회=
1,300,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명

*1회=
350,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2명

*1개월=
1,000,000

2.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)폐암 건강검진비 : 125,000원

*2명*1회=
250,000

3.공무직법정부담금 2,609 0 2,609
(성립전_1추)건강보험 : 129,500원*2명*4

월=
1,036,000

(성립전_1추)국민연금 : 52,166원*2명*3월

=
313,000

(성립전_1추)국민연금 : 119,166원*2명*3

월=
715,000

(성립전_1추)고용보험 : 56,666원*2명*3월

=
340,000

(성립전_1추)산업재해보상보험 : 34,166원

*2명*3월=
205,000

4.급식재료구입비 192,125 105,664 86,461
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1.급식용식재료비 192,125 105,664 86,461
(성립전_1추)식품비 : 4,771.55원*151명

*120일=
86,461,000

5.우유급식비 4,240 4,240 0

1.우유급식비 4,240 4,240 0

6.급식운영비 21,758 12,153 9,605

1.일반수용비 8,712 4,813 3,899
(성립전_1추)급식 소모품구입비 : 599,846

원*6.5월=
3,899,000

2.전기요금 773 520 253 (성립전_1추)전기요금 : 36,142원*7월= 253,000

3.상하수도료 773 520 253 (성립전_1추)상하수도료 : 36,142원*7월= 253,000

4.연료비 11,500 6,300 5,200 (성립전_1추)가스비 : 800,000원*6.5월= 5,200,000

7.급식기구확충비 2,310 0 2,310

1.비품구입비 2,310 0 2,310
(성립전_1추)탈피기 구입비 : 2,310,000원

*1대=
2,310,000

8.위탁급식비 953 953 0

1.전출금 953 953 0

9.식생활관시설일반관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.보건관리 14,160 14,418 -258

1.학생및교직원보건안전관리 3,808 3,492 316

1.학생건강검사 1,188 1,192 -4

1.학생복지비 1,188 1,192 -4
1학년 건강검진비 : (31,194원*36명*1회) 

- 1,120,000원 =
3,000

2,3학년소변검사비 : (1,160원*56명*1회) 

- 72,000원 =
-7,000

2.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.산업안전보건관리비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.여학생 위생용품 지원비 320 0 320

1.학생복지비 320 0 320
(성립전_1추)여학생 위생용품 : 19,980원

*16명=
320,000

2.학교환경위생관리 10,352 10,926 -574

1.먹는물관리 5,672 5,346 326

1.일반수용비 5,672 5,346 326
정수기유지보수료 : (44,791원*4대*12월) 

- 1,800,000원 =
350,000
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급수관 수질검사비  : (176,000원*1회) - 

200,000원 =
-24,000

2.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.공기청정기 유지관리 2,100 3,000 -900

1.일반수용비 2,100 3,000 -900
공기청정기유지관리용역료 : (175,000원

*12월) - 3,000,000원 =
-900,000

4.공기질 관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.교육격차 해소 4,000 0 4,000

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 0 4,000

1.중등 교과보충 포로그램 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*40시간*2

반=
2,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교재 구입비 : 20,000원*20권

=
400,000

(성립전_1추)학습준비물 구입비 : 10,000

원*20개=
200,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,000원*20명

*6회=
600,000

4.학생복지 34,604 10,245 24,359

1.교육복지우선 6,000 0 6,000

1.교육복지사업 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교육활동 프로그램운영비 : 

80,000원*20명 =
1,600,000

(성립전_1추)교육활동 교재비 : 20,000원

*20명=
400,000

(성립전_1추)학급별 사제동행 멘토링 활동

비 : 400,000원*5학급=
2,000,000

2.희망키움학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 25,000원

*20명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링 활동비 : 

25,000원*20명*2회=
1,000,000

2.학생복지운영 28,604 10,245 18,359

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생교과서구입 8,604 8,745 -141

1.교육운영비 8,604 8,745 -141
2학년 교과서 구입비 : (81,657원*38

명)-3,354,000원 =
-251,000
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3학년 교과서 구입비 : (61,578원*19명) -

 1,060,000원 =
110,000

3.학생교복구입 11,100 0 11,100

1.교육운영비 11,100 0 11,100
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*37명

=
11,100,000

4.전북에듀페이 7,400 0 7,400

1.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*37명*1회=
7,400,000

3.기본적 교육활동 80,120 46,986 33,134

1.교과 활동 44,282 34,424 9,858

1.교과활동지원 4,000 2,000 2,000

1.(경상)두드림학교 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,872 1,872 0

2.교육운영비 128 128 0

2.학력향상 도전학교 2,000 0 2,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)학습관리 지원수당 : 150,000

원*2명*2학기=
600,000

(성립전_1추)관리교사 학습관리 수당 : 

150,000원*1명*2학기=
300,000

2.교육운영비 972 0 972
(성립전_1추)교재 및 도서 구입비 : 

18,000원*12명*3권=
648,000

(성립전_1추)학용품 구입비 : 9,000원*12

명*3회=
324,000

3.목적사업업무추진비 128 0 128
(성립전_1추)학력향상 협의회비 : 16,000

원*4명*2회=
128,000

2.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.(경상)기후변화 교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.(경상)학교민주시민 교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.(경상)수학중점학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

4.과학 교과활동 989 989 0

1.교과운영 689 689 0
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1.교육운영비 320 320 0

2.학습준비물 309 309 0

3.비품구입비 60 60 0

2.기술 가정과 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.체육 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

6.예술 교과활동 29,500 25,500 4,000

1.미술교과 운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

2.음악교과 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.(경상)학생오케스트라 운영 25,000 25,000 0

1.기타수당 3,024 2,304 720
오케스트라 강사료(내부) : (36,000원*2시

간*42차시) - 2,304,000원 =
720,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.운영수당 9,472 9,472 0

4.교육운영비 8,314 8,984 -670
간식 구입비 : (3,628원*50명*10회) - 

1,500,000원 =
314,000

여름 음악캠프 운영비 : (1,000,000원*1

회) - 1,984,000원 =
-984,000

5.목적사업업무추진비 240 240 0

6.비품구입비 1,950 2,000 -50
악기 구입비 : (1,950,000원*1대) - 

2,000,000원 =
-50,000

4.학교예술교육지원사업 미술동

아리 운영비 
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)공예 재료비 : 800,000원*1회

=
800,000

(성립전_1추)회화 재료비 : 600,000원*1회

=
600,000

(성립전_1추)미술도서 구입비 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*10회= 450,000

5.학교예술교육지원사업 악기연

주 운영비
2,000 0 2,000
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1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)소모품 구입비 : 50,000원*20

개=
1,000,000

(성립전_1추)악기 수리비 : 50,000원*10회

=
500,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*10*6회= 300,000

(성립전_1추)악보 구입비 : 50,000원*4부= 200,000

7.외국어 교과활동 4,780 920 3,860

1.교과운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0
영어 체험학습 차량임차료  : (500,000원

*1회)-320,000원 =
180,000

영어 체험학습 운영비 : (8,000원*40명)- 

500,000원 =
-180,000

2.원어민 화상영어 3,860 0 3,860

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)강사비 : 20,000원*1명*68시

간=
1,360,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 357,142원

*7명=
2,500,000

8.선택 교과활동 613 615 -2

1.교과운영 613 615 -2

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 413 415 -2
불교교육 연합회비   : (313,000원*1회) -

 315,000원 =
-2,000

2.창의적 체험활동 30,270 7,058 23,212

1.자율활동 4,900 3,900 1,000

1.학생회활동지원 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.경시대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

5.따뜻한 학교문화 조성사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)식사 및 간식비 : 100,000원

*5학급=
500,000

(성립전_1추)재료비 : 100,000원*5학급= 500,000
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2.현장체험학습활동 9,850 750 9,100

1.수학여행 9,850 750 9,100

1.여비 600 750 -150
인솔교사 여비 : (200,000원*3명) - 

750,000원 =
-150,000

2.교육운영비 9,250 0 9,250
(성립전_1추)버스 대절비 : 62,500원*37명

=
2,313,000

(성립전_1추)체험요금비 : 62,000원*37명= 2,294,000

(성립전_1추)숙박비 : 41,783원*37명= 1,546,000

(성립전_1추)간식비 : 2,891원*37명= 107,000

(성립전_1추)식사비 : 80,800원*37명= 2,990,000

3.동아리활동 11,167 2,055 9,112

1.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)간식비 : 1,750원*20명*20회= 700,000

2.불교동아리 활동 3,057 2,055 1,002

1.교육운영비 2,775 2,055 720
불교학생회 월례법회 운영비 : (-5,000원

*40명*2회)=
-400,000

수계법회 운영비  : (900,000원*1

회)-500,000원 =
400,000

파라미타수련회참가비(수익자) : (40,000

원*18명*1회)=
720,000

2.일반업무추진비 282 0 282
수계법회 내빈 식사 및 다과구입비 : 

(18,800원*15명*1회)=
282,000

3.토요스포츠 운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*13

주=
910,000

4.스포츠클럽 교내 리그 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)셔틀콕 구입 : 20,000원*50타

=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*20명*5회= 500,000

5.체육온활동 동아리 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)유니폼 구입비 : 30,000원*20

벌=
600,000

(성립전_1추)배드민턴 라켓 구입비 : 

50,000원*20개=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*20명*4회= 400,000

6.중등 외국어학습프로그램 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)도서구입비 : 6,000원*20권*3

회=
360,000

(성립전_1추)준비물 구입비 : 10,000원*20

종*4회=
800,000
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(성립전_1추)온라인 외국어독서 프로그램 

운영비 : 855,000원*1식=
855,000

(성립전_1추)소모품 구입비 : 29,000원*5

개=
145,000

(성립전_1추)진로체험비 : 10,000원*20명

*1회=
200,000

(성립전_1추)학생 식비 : 11,000원*20명*2

회=
440,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,000원*20명

*2회=
200,000

4.진로활동 4,353 353 4,000

1.자기이해활동 353 353 0

1.교육운영비 353 353 0

2.진로체험활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 30,000원

*40명*3회=
3,600,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*100명*2회= 400,000

3.자유학기(년) 활동 5,568 5,504 64

1.자유학기(년)제활동 5,568 5,504 64

1.주제선택활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.동아리활동 464 400 64

1.교육운영비 464 400 64
동아리활동 운영비  : (232,000원*2교과) 

- 400,000원 =
64,000

4.위탁프로그램 운영비 1,772 1,772 0

1.교육운영비 1,772 1,772 0

5.진로체험 운영비 1,772 1,772 0

1.교육운영비 1,772 1,772 0

6.자유학기제 활동 160 160 0

1.목적사업업무추진비 160 160 0

4.선택적 교육활동 62,102 4,190 57,912

1.방과후학교 운영 14,080 80 14,000

1.방과후학교운영 14,080 80 14,000
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1.방과후학교 자유수강권 운영 

 
6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)강사비 : 36,000원*2시간*10

반*8.333시간=
6,000,000

2.방과후학교 운영 8,080 80 8,000

1.운영수당 6,500 0 6,500
(성립전_1추)강사비 : 36,000원*2시간*10

반*9.027시간=
6,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육운영비 : 50,000원*10명

*3회=
1,500,000

3.기간제근로자법정부담금 80 80 0

2.독서활동 1,000 1,000 0

1.독서활동운영 1,000 1,000 0

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

3.교기육성 47,022 3,110 43,912

1.교기운영 47,022 3,110 43,912

1.씨름부운영 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

2.운동부지도자 인건비 20,112 2,500 17,612

1.기간제근로자인건비 18,178 2,500 15,678 (성립전_1추)본봉 : 2,173,000원*1명*6월= 13,038,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*6월= 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*6월

=
240,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명*1회=
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명

*1회=
350,000

2.기간제근로자법정부담금 1,934 0 1,934
(성립전_1추)건강보험 : 110,666원*1명*6

월=
664,000

(성립전_1추)국민연금 : 118,000원*1명*6

월=
708,000

(성립전_1추)고용보험 : 60,333원*1명*6월

=
362,000

(성립전_1추)산업재해보상보험 : 33,333원

*1명*6월=
200,000

3.예체능분야 지역학교 육성사

업 보조금(김제시)
15,000 0 15,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사비 : 36,000원*66.66시간

=
2,400,000

2.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)유니폼 및 훈력복 구입비 : 

525,000원*4명=
2,100,000
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(성립전_1추)훈련용품 : 1,200,000원*5명= 6,000,000

(성립전_1추)대회출전비 : 900,000원*5회= 4,500,000

4.육성종목 운영비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 (성립전_1추)교통비 : 700,000원*5대회= 3,500,000

(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*4명= 2,000,000

(성립전_1추)트레이닝복 구입(격려금) : 

100,000원*1벌=
100,000

(성립전_1추)하계훈련비(엘리트육성) : 

100,000원*4명 =
400,000

(성립전_1추)하계훈련비 : 500,000원*4명

*1회=
2,000,000

5.운동부지도자 여비 및 피복비 2,200 0 2,200

1.여비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)여비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)피복비 : 200,000원*1벌= 200,000

6.제53회 전국소년체전 대표선

수 출전비 
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)단복비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전_1추)대회출전비 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

5.교육활동 지원 165,750 69,500 96,250

1.교무업무 운영 55,451 55,760 -309

1.교무학사운영 55,451 55,760 -309

1.교무실무사인건비 48,963 48,790 173

1.공무직인건비 44,645 44,472 173
퇴직금 : (113,112원*1명*30일)-3,269,000

원=
125,000

연차수당 : (109,008원*1명*16

일)-1,697,000원=
48,000

2.공무직법정부담금 4,318 4,318 0

2.교무학사운영 845 845 0

1.교육운영비 845 845 0

3.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.입학식 및 졸업식 1,030 1,030 0

1.일반수용비 280 280 0
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2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 450 450 0

5.교육과정평가 2,100 2,100 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

6.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

7.개교기념식운영 713 1,195 -482

1.일반업무추진비 713 1,195 -482
내빈접대 식사비 : (15,000원*12.2명*1

회)-450,000원 =
-267,000

내빈접대 다과구입비  : (10,666원*15종) 

- 225,000원 =
-65,000

기념품 구입비  : (-20,000원*15명*1회)= -300,000

개교기념행사 시상품 : (50,000원*3명*1

회)=
150,000

2.생활지도운영 5,440 1,440 4,000

1.[국고]학생생활상담지도 3,600 1,000 2,600

1.(경상)Wee클래스 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]학교흡연 예방 금연실

천학교 운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방 교육 및 흥보물품 

구입 : 200,000원*1식=
200,000

(성립전_1추)학생자치 주관 흡연예방프로

그램 운영비 : 400,000 원*1식=
400,000

3.마음치유,생명지킴 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제멘토링 식사 및 간식비 :

 100,000원*5학급=
500,000

(성립전_1추)체험비 및 재료비 : 30,000원

*10명*5회=
1,500,000

2.학교폭력예방 1,400 0 1,400

1.학교폭력 예방 지원비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

27,200원*5학급*5회=
680,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*50명*2회= 500,000

(성립전_1추)식사비 : 11,000원*10명*2회= 220,000

3.학생안전교육 440 440 0
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1.안전교육 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.연구학교 운영 8,900 900 8,000

1.연구학교운영 8,900 900 8,000

1.학교자치활성화운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.김제교육협력지구 진로프로젝

트 운영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 10,000원

*50명*2회=
1,000,000

3.김제교육협력지구 역사문화탐

방
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)버스 임차료 : 500,000원*2대

=
1,000,000

(성립전_1추)프로그램 체험비 : 20,000원

*45명=
900,000

(성립전_1추)운영비 : 100,000원*1회= 100,000

4.김제교육협력지구 지평선 생

태 전환프로젝트 운영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 버스 임차료 : (-500,000원*1대)= -500,000

(성립전_1추)버스 임차료 : 500,000원*1대

=
500,000

체험비 : (27,777원*36명*1회)-500,000원= 500,000

(성립전_1추)체험비 : 10,000원*50명= 500,000

5.김제교육협력지구 교육과정 

속 꿈이야기 운영 
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)융햡교육 운영비 : 20,000원

*55명=
1,100,000

(성립전_1추)교과 운영비 : 20,000원*20명

=
400,000

6.김제교육협력지구 문화예술채

움학교 운영 
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)악보 구입비 : 10,000원*38개

=
380,000

(성립전_1추)소모품 구입비 : 70,000원*10

개=
700,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*7회= 420,000

7.에듀테크  멘토링 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 571 0 571
(성립전_1추)물품 구입비 : 47,000원*11명

=
517,000

(성립전_1추)사무용품 구입비 : 13,500원

*4개=
54,000

2.목적사업업무추진비 429 0 429
(성립전_1추)협의회비 : 13,000원*11명*3

회=
429,000
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4.학습지원실 운영 2,600 2,600 0

1.정보화실운영 2,600 2,600 0

1.정보화업무 운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.교육여건 개선 93,359 8,800 84,559

1.교육환경개선 93,359 8,800 84,559

1.정보화기기 구입비 6,114 3,000 3,114

1.비품구입비 6,114 3,000 3,114
PC본체 구입비  : (1,038,000원*3대) - 

3,000,000원 =
114,000

업무용 모니터 구입비 : (300,000원*10

대)=
3,000,000

2.교무실 환경개선 사업비 5,645 5,800 -155

1.비품구입비 5,645 5,800 -155
기밀문서 보관함 구입비   : (1,974,000원

*1개) - 2,000,000원 =
-26,000

파티션 구입비 : (3,671,000원*1식)- 

3,800,000원 =
-129,000

3.사물함 구입 9,600 0 9,600

1.비품구입비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)사물함 구입비 : 100,000원

*96개=
9,600,000

4.스마트 칠판 구입비 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)스마트 칠판 구입비(1학년) :

 6,500,000원*2대=
13,000,000

(성립전_1추)스마트 칠판장 구입비(1학년)

 : 3,500,000원*2대=
7,000,000

5.예술놀이터 조성 지원 사업 50,000 0 50,000

1.시설비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)예술놀이터 조성 시설사업비

 : 40,000,000워*1식=
40,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)비품 구입비 : 500,000원*20

개=
10,000,000

6.회의용 탁자 및 의자구입비 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 희의용 의자 구입 : 300,000원*5조= 1,500,000

희의용 탁자 구입 : 250,000원*2조= 500,000

6.학교 일반운영 147,392 133,188 14,204

1.학교기관 운영 23,595 23,935 -340

1.부서기본운영 23,595 23,935 -340

1.교장실운영 4,997 5,100 -103

1.기타공공요금 47 150 -103
경영자배상책임보험료 : (3,916원*12월) -

 150,000원 =
-103,000
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2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 450 450 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,833 8,935 -102

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 948 1,250 -302
재정보증보험료 : (12,333원*12월) - 

300,000원 =
-152,000

중대재해보상보험료  : (11,111원*6명*12

월 ) - 950,000원 =
-150,000

3.여비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 1,085 885 200
협의회 및 간담회 식비 : (17,857원*7명*5

회) - 525,000원 =
100,000

내빈접대 다과구입비 : (46,000원*5종*2

회) - 360,000원 =
100,000

3.교무실운영 9,765 9,900 -135

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 865 1,000 -135
업무용 책상 및 의자 구입비 : (865,000원

*1식) - 1,000,000원 =
-135,000

2.시설 장비 유지 121,797 107,253 14,544

1.학교시설장비유지 121,797 107,253 14,544

1.공공요금및제세공과금 64,191 54,600 9,591

1.전기요금 39,591 30,000 9,591
전기요금 : (3,299,250원*12월) - 

30,000,000원 =
9,591,000

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 9,600 9,600 0

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 11,184 11,784 -600

1.일반수용비 11,184 11,784 -600
냉난방기청소용역료 : (50,769원*26대) - 

1,920,000원 =
-600,000

4.시설일반관리 12,454 10,779 1,675

1.일반수용비 12,454 10,779 1,675
소규모수선비 : (574,333원*12월) - 

5,180,000원 =
1,712,000

일용잡급인건비 : (163,133원*3명*5일) - 

2,484,000원 =
-37,000
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5.화장실관리 20,310 21,310 -1,000

1.일반수용비 20,310 21,310 -1,000
화장실청소용역료 : (1,500,000원*12월) -

 19,000,000원 =
-1,000,000

6.당직관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

7.수목관리 4,378 4,500 -122

1.일반수용비 4,378 4,500 -122
교내 수목 조경 용역료  : (4,378,000원*1

회) - 4,500,000원 =
-122,000

8.교육시설 안전인증사업 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교육시설 안전인증사업비 : 

3,790,000원*1식=
3,790,000

교육시설 안정인증사업비 : (1,210,000원

*1회)=
1,210,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 720 720 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교시설 확충 192,836 8,402 184,434

1.시설확충 및 개선 192,836 8,402 184,434

1.시설확충및개선 192,836 8,402 184,434

1.관리실 전기공사 0 3,402 -3,402

1.시설비 0 3,402 -3,402 관리실 전기공사 : (-3,402,000원*1식) = -3,402,000

2.관리실 및 특별실 방수공사 2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0

3.본관동 도장 공사 2,952 3,000 -48

1.시설비 2,952 3,000 -48
본관동 내부 도장공사  : (2,952,000원*1

식) - 3,000,000원 =
-48,000

4.씨름장 소방공사 2,400 0 2,400
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1.시설비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)비상구 점멸유도등 공사 : 

800,000원*3대 =
2,400,000

5.본관동 및 기숙사 방수공사 185,484 0 185,484

1.시설비 185,484 0 185,484
(성립전_1추)옥상방수공사 : 185,484,000

원*1식=
185,484,000

세출합계 2,041,846 1,485,675 556,171
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